Vers. 11. « A tempore, inquit, mutationis sacrificii jugis, et ex quo data fuerit abominatio desolationis, dies sunt mille ducenti nonaginta. » Cum enim dixisset, « In tempus, et tempora, et **1301** dimidium temporis, » videretque beatum Danielem haud intellexisse, explicato in dies tempore quod ignorabat, ei perspicuum fecit, aliis vero etiam sic orationem obscuram reliquit. *Abominationem autem desolationis ipsum vocat Antichristum; mutationem vero jugis sacrificii ecclesiastici cultus ordinem illius insaniam et rabie dissipatum et abolitum. His adjicit sanctus angelus:*

Vers. 12. « Bonus qui expectat et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque. » Innuat et declarat fore ut illo divina plaga percussus, permaneat magnus Elias reliquos quinque et quadraginta predicans dies, et tunc appareat Dominus veniens in nubibus caeli, qui coronabit eos qui incorruptam perseverantiae possessionem servarint. Quod item Dominus in sacris Evangeliiis asserit: « Qui autem perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit. » Hinc etiam plane discere licet, nihil horum in Antiochum convenire. Illo enim regnante, *bis mille trecentos dies* dixit, Antichristo vero, *mille ducentos nonaginta* grassaturam calamitatem. Ita ut etiam temporis differentia personarum ac rerum differentiae testimonium perhibeat.

Vers. 13. « Et tu, inquit, hoc accede, et quiesce. » Tempus enim est, ut vitae finem sortiaris. « Nam adhuc dies ad absolutionem consummationis. » Non enim breve tempus adhuc, inquit, reliquum est praesentis vitae statui. Et hoc quoque loco nos aperte **1302** docuit consummationem, fore ut praedicta tunc eveniant. « Et requiesces et surgas tempore tuo (sed rectius, *in sorte tua*, ut patebit ex sequentibus), in consummationem dierum. » Nunc enim, inquit, decet te communi morte obire; *resurgas autem*, neque simpliciter resurgas, sed *in sorte tua*, hoc est, cum caetu eorum, qui similibus moribus praediti fuerint. Et ostendens, quando, adjecit, « In consummationem dierum. » Sic aperte nos divinus archangelus per beatissimum Danielem docuit resurrectionem. Atque ita absoluta revelatione subiecit propheta:

Vers. 14. « Et rex Astyages appositus est ad patres suos, et accepit Cyrus Persa regnum ejus, et erat Daniel conviva regis, et gloriosus super omnes amicos ejus. » Astyages autem fuit Cyri maternus avus, quo vita defuncto, cum Cyaxares illius filius regnum administrare non potuisset, Cyrus Assyriorum et Chaldaeorum everso regno,

<sup>79</sup> Matth. x, 22.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>79</sup> ἐνν. B praem. ἡμέρας καί. <sup>80</sup> εἰς ἀναπλ. Apud O praemitti solet, καὶ ὥραι. <sup>81</sup> καιρ. Rec. lect. κληρὸν. <sup>82</sup> ἀλλ' — δῆλον. Des. in B. <sup>83</sup> σέ. Des. in B. <sup>84</sup> Καὶ ὁ βασιλ., x. τ. λ. Haec initium constituunt historiae Belis et draconis. Edit. prior in margine habebat Dan. xiii et xiv; sed conf. p. 1254, sch. 5.

Medorum imperium transtulit a Persas. « Et orat, inquit, convivæ regis, » et contubernalis, omnibusque illius familiaribus prælatus. Hac enim prædictus loquendi libertate, et quæ in ipsum a Deo per Isaiam prophetam prædicta fuerant, indicavit, et dimitte populi auctor fuit. Nos itaque ex divina Danielis prophetia hæc didicimus. Judæos autem justum est lamentari ac lugere, qui extra prophetarum catalogum divinum **1303** hæc prophetam audent constituere, præsertim experientia docti prophetiæ veritatem. Verumtamen perspicuum est nostræ tempestatis Judæos ad alia impia scelera hanc quoque blasphemiam addidisse, Salvatoris nostri adventus manifestum testimonium negatione prophetiæ obumbrare conantes. Verum nihil amplius erit ipsis qui hæc negant prophetiam: nam et alii prophetæ testantur, et ipsæ res clamant, prædictionibus de ipso sese respondere. Antiquos vero Judæos beatum Danielem maximum prophetam vocasse, testis locuples est Josephus Hebræus, qui Christianam quidem prædicationem non admisit, veritatem tamen occultare non sustinuit. Hic in decimo *Judaicarum antiquitatum* libro, cum multa alia de beato Daniele dixisset, hæc quoque adjecit: « Omnia, inquit, ipsi incredibilibus, ut uni ex maximis prophetis concessa sunt, omni que vitæ tempore honorem et gloriam apud reges populumque est assecutus: mortuus autem monumentum<sup>1</sup> habet sempiternum. Libri enim, quoscunque ille conscriptos reliquit apud nos etiamnum leguntur, quibus adducti sumus, ut credamus Danielem cum Deo collocatum fuisse. Non enim futura solum, quemadmodum alii prophetæ, prædicebat, sed etiam tempus, quo illa eventura essent, designabat<sup>2</sup>. » Et paulo post: « Ab eventu autem prædictionum **1304** veritatis fidem, et divinitatis opinionem apud multitudinem consequitur. » Ac deinceps hujus generis multa alia de ipso commemorat. Atque itidem in duodecimo *Antiquitatum* ita rursus ait: « Accidit vero ut tempus desolatio fieret, secundum id quod Daniel ante quadringentos et octo annos prædixerat: ostendit enim ipsum a Macedonibus eversum iri<sup>3</sup>. » Et hæc quidem Josephus prophetæ attestatur. Judæi vero, omni impudentia laborantes, ne suos quidem reverentur magistros. Verum nos, adhortor, utpote qui a propheta Dei futurorum cognitionem percepimus, nosmetipsum ad horribilem diem illum ita comparemus, ut non in dedecus sempiternum, sed in vitam resurgamus æternam: quam utinam nos omnes consequamur, gratia et